

pomiędzy Grecją a Wysoką Portą. Przeciw szczytkom powstanców kręteńskich skoncentrował już Omer pasza swe siły i zamierza niebawem uderzyć na Sphakię. Jednakże stan rzeczy na Kandyi nie musi być całkiem zadowalający, skoro posel francuski, zaproponował rządowi sułtana odstąpić wyspę tę wieckrowi egipskiemu, któryby ją następnie cedeował Grecji, podobnie jak w roku zeszłym cesarz Napoleon Wenecją Włochom. Co do zamierzonych zbroń greckich na wielką skalę, bodaj one przyjdą do skutku z tą prostą przyczyną, że nie udało się dotąd rządowi króla Jerzego pozyskać za granicą niedowidznej ku temu pożyczki.

Okólnik ministra spraw zagranicznych hrabiego Campello do reprezentantów włoskich za granicą, nie rzuca bynajmniej światła na zamiary florenckiego gabinetu na przypadek zbrojnego starcia się Prus i Francji. Dyplomatyczne to milczenie zdaje się potwierdzać pogłoski o tajemnym przyrzeczeniu francuzko-włoskiem, do ogłoszenia którego nie nadeszła jeszcze chwila stósowna. Tymczasem zapewnia Italia iże, że Włochy pozostaną neutralnymi a podobne zaręczenie znajdujemy i w oficjalnych dziennikach duńskich i szwedzkich, czemu przeciecz, jak wiadomo z doświadczenia, nie zbyt wielką należy przypisywać wagę.

W Hiszpanii zaczyna znów opoczyca śmiałość podnosić głowę. Senator p. Cornadi wniósł bowiem, by indymnizacja udzielona przez izbę poselską rządowi co do wszystkich rozporządzeń, jakie w czasie nieobecności korszów wydał, przyszła w senacie pod rozwagę i by uchwalono, że „jakkolwiek senat uwalnia ministrów od odpowiedzialności za wszystko, co się nie sprzeciwia zasadom sprawiedliwości, przecież nie może uznać ogłoszonych przez gabinet dekretów za prawa obowiązujące, ponieważ utrudniają one porozumienie się konstytucyjne, odkłótego dalsze istnienie konstytucyj państwa należy.” Wniosek ten znajduje bezwzględnie dość znaczne poparcie i przyczyni się nie mało do nowego rozbudzenia przytłumionej na chwilę opoczy i w izbach i w całym kraju.

Po najnowsze szczegóły z Kongresówki odsyłamy czytelnika do zamieszczonej poniżej korespondencji warszawskiej.

Nasze potrzeby.

Że istnienie nasze narodowe tutaj zagrożone, że się znajduje wystawionem na bardzo poważne niebezpieczeństwo, jeżeli z naszej strony nie nastąpi energiczna, sumienna a obracająca się w granicach przepisów prawa publicznego praca, jest prawdą oczywistą, przekonaniem ogólnem, które odmiennego zdania nawet nie dopuszcza. Razem z tym przeświadczeniem wyrabia się inna prawda oczywista, — poczucie konieczności podjęcia ogólnej i wszechstronnej pracy w celu ochrony i zasłony zagrożonej narodowości. Wyznać jednak z żalem należy, iż jeżeli dzisiejsza fizjonomia nasza przypomina już bardzo mało tylko rysy niedołężno-dobrodusznego oblicza generacji z epoki j kich Prus Południowych, i że jeżeli rzeczywiście postąpiliśmy nietylko w pojeściach naszych, ale co ważniejsza, w pracach, robotach i czynach narodowych, to przecież nawet jeszcze w obecnej chwili nie widzimy, aby usiłowania nasze obronne i zachowawcze odpowiadały rozmiarom i skutecznością dążnościom przeciwnego charakteru, a nadewszystko, aby sobie obierały stósowne, obowiązkowe i naturalne rzeczy wskazane pole. Tak np. jeżeli się przypatrzymy baczniej sumie naszych prac organicznych, jeżeli im zajrzemy bliżej w twarz i jeżeli się zastanowimy nad ich sensem moralnym, przyjdziemy łatwo do przekonania, że będąc w swoim rodzaju bardzo piękne, użyteczne, uznania godne, chorują przecież na jeden, bardzo ważny błąd organiczny, to jest, że się ograniczają na wyższe i ukształcześnie sfery naszej społeczności, potrzebujące rzeczywicie najmniejszej ich opieki i działalności, że „nawracają na wróconych“ według znanego przysłowia francuskiego. Tymczasem nie widzimy, jak dalece wśród dotychczasowych prac organicznych grunt z pod stóp nam się usuwa i o ile większej, niż dotąd, niższe właśnie i najniższe pod względem stopnia towarzyskiego i oświaty warstwy społeczności naszej, opieki i pieczołowitości wymagają. Świeższy dotykał do tego powód dają nam liczne, dochodzące nas z różnych stron prowincyj doniesienia o odbytych w szkołach elementarnych wiejskich, jak zwykle na wiosnę, egzaminach. O dążności, jaka przewodniczy tutaj w ogóle organizacyi i charakterowi wychowania publicznego, nie ma powodu, jako o rzeczy znaniej aż nazbyt dobrze, szeroko się rozpisywać. Dość przypomnieć charakterystyczny szczegół, że, pomijając już nawet kwestyj równouprawnienia języka polskiego jako wykładowego, — w gimnazjach śremskiem i gnieźnieńskiem np., mieszczących w trzech czwartych uczniów Polaków, począwszy od najniższej klasy, wszelkie świadectwa tylko w niemieckim wystawiają języku. Ta sama dążność objawia się, obok powolnego, choć w rezultacie nieszczęśliwego przyjącego się krzewienia niemieczyzny, w szkołach wiejskich elementarnych w inny jeszcze sposób. Otóż widzimy, że według nowych zapewnień, udzielonych nauczycielom wiejskim instrukcyi, zaprowadzona po szkołach elementarnych, bardzo mechanicznie zresztą praktykująca się nauka historii prusko-brandenburgskiej. Przecież podobnej nauce, dla tego że nauką a że każda nauka rozszerza horyzont wiedzy i pojęć człowieka, niebysmy do nadmienia nie mieli, gdyby zarazem z rzędu przedmiotów, wykładanych po szkołach elementarnych wiejskich, nie znalazła się wykluczona historia polska. Szkody wpływające ztąd dla prawdy przedmiotowej i dla czystości pojęć naszego wieśniactwa są oczywiste, bo cokolwiek bądź, pozostanie prawdą dla mieszczaków tutejszej ziemi, że nie Albrecht Niedzwiedz, lecz Mieczysław I zaprowadził tutaj chrześcijaństwo a że s. Wojciech i s. Stanisław dali za jego prawdy życie; że elektor Fryderyk Wilhelm był wielkim człowiekiem, ale że nie mniejszym odeń a narodowym bohaterem był współczesny mu Stefan Czarniecki; że Kościuszkę nie gorszy od Blüchera; że Stefan Batory lub Bolesław Chrobry nie błędni bynajmniej w obec Fryderyka II. Nie zdaje nam się rzecz w praktyczną i stósowną, kazać zapominać w ten sposób własnej i rodzinnej przeszłości społeczeństwu, mającemu tak odrębną, tak charakterystycznie odbitą na tle ogólnych dziejów historyj, a sylać dzisiaj jego wyobraźnię z organizmem w przeszłości pod względem religij, języka, pojęć, dążności zewnętrznych kolei życia narodowego

wreszcie, najzupełniej mu obcym. Prawda nie mniej jak rzeczywista oświata zyskałyby według nas daleko więcej, gdyby szkoła elementarna, owa alfa i omega wychowania publicznego naszego wieśniaka, wyłożyła mu krótko, jasno i przystępnie przebieg przeszłości własnej wraz z wszelkimi jej kolejami aż do dnia dzisiejszego bez namietności, ale też bez farbowania. Byłoby to korzystniejszym bez wątpienia, aniżeli mechaniczna nauka owych dat, nazwisk, cyfr, które wyjdą i tak z pamięci, nie pozostawiając po sobie żadnego śladu.. Nie naszą jednakże rzeczą polemizować z podobnym kierunkiem, jaki nadać u nas wychowaniu publicznemu uznano za rzecz stósowną, ale raczej postarać się, i to jak najgorliwiej, aby, o ile nam prawa krajowe na to pozwalają, niedomagania jego i wypływające zeń dla naszego żywiołu szkody, o ile możności zneutralizować. Pod tym względem zwracamy się do światłego obywatelstwa i duchowicistwa naszego, do wszystkich wreszcie, którym dobro ogólne nie obojętne. Niechaj zakładają, o ile możności jak najliczniej czytelnie ludowe; niechaj rozpowszechniają między ludem książki, napisane łatwo i przystępnie, nie mniej treści moralnej i religijnej, jak przedewszystkiem treści historyczno-polskiej. Wiadomo nam bardzo dobrze, że literatura nasza ludowa leży jeszcze nieco odłogiem; mianowicie że nie ma całej Historij Polskiej, napisanej dla ludu w sposób zrozumiały i przystępny a zarazem odpowiadający bardzo drażliwym na tćm właśnie polu wymagalnościom prawa prasowego. Nie wątpiąc jednakże, iż podobna potrzeba znajdzie się niezadługo zaspokojoną, polecamy np. na tymczasem historyczno-religijne publikacye wydawnictwa księdza Bazyńskiego, dalej dziełka ks. Hilarego Koszutskiego, które uważamy za odpowiadające chwilowym i co natarczywszym wymaganiom. Urządzenie podobnych czytelników ludowych, wymagające daleko mniej pieniężnego nakładu, aniżeli raczej systematyczności i zabiegłości w podjętem raz dziele, wynagrodzi się niewątpliwie zwiastemni rezultatami, nad których znaczeniem i następstwami rozpisywać się tutaj zapewne nie potrzeba. Zarazem zwracamy się w tymże samym celu z prośbą do redakcyi Przyjaciela Ludu, — (które to pismo także na liczniejsze i ogólniejsze niż dotąd zasługuje rozpowszechnienie), — aby zamieniając obecnie tylko od czasu do czasu podejmowane przedmioty z dziejów polskich na stałą w swych kolumnach rubrykę, zastępowała o ile możności niedostatek publikacyi historycznych polskich dla ludu. Przedmiot ten, równie skromny i niepokazny na pozór, jak ważny i nieobliczony w następstwach i skutkach, polecamy raz jeszcze niniejszem gorąco uwadze wszystkich dobrze życzących sprawie publicznej.

Wiadomości urzędowe.

Dotychczasowego sędziego powiatowego Gaebel w Kozimnie mianowano rzecznikiem przy sądzie powiatowym w Krotoszynie a zarazem notaryuszem w obwodzie sądu apelacyjnego

Prezesem sądu sejmowego był, jakśmy to już powiedzieli, wojewoda Bieliński, który z zadowoleniem i senatu i publiczności kierował całą sprawą. Wyzechowski podjął się trudnego obowiązku oskarżyciela, a choć z niego wywiązał się z uczciwością, bez zbytecznej uległości władzy, nie zdołał swojej dobrej sławy od szwanku uchronić. Między obrońcami najwięcej się odznaczył mecenas Tarczewski. Całe postępowanie senatu, z wyjątkiem kilku jego członków, było godnie szlachetne: oparł się on grzebom, namowom, obietnicom. Do każdego z senatorów, więcej znaczenia i wpływu mających, używano różnych osób, które przełożeniami swemi starały się przekonać o konieczności surowego wyroku. Adam Matusiewicz, w dyplomacyi rosyjskiej wysoki zajmujący stanowisko, zwrócił swoje usiłowania ku przekonaniu szczytłniejszej księcia Czartoryskiego i księcia Michała Radziwiłła, że jedynie uznanie winy i zastosowanie właściwej kary może monarchę przekonać o wierności senatu i dobrym jego duchu, lecz zarazem zapewniał, że cesarz jedynie dla tego żąda surowego wyroku, aby się okazać łaskawym; i że skoro kara zawyrokowana zostanie, ukaranych nie będzie. Oparli się ci dwaj zaciśni mężowie grzecy i podstępny namowom i sądziłi tak, jak im sumienie nakazywało. Po wysłuchaniu oskarżenia, obrony adwokatów, repliki i dupliki, po przymówieniu się kilku wieźniów, między którymi zacy Krzyżanowski najwyższe obudził zajęcie i najsilniejsi wruszył słowami; nacechowanymi godnością, przystąpił senat do narad nad zapasem mającym wyrokiem. Wśród tych narad podzielił się on na trzy oddziały: do pierwszego należeli ci, którzy może zbyt nępatryotyczną gorliwością lub żądzą popularności unięsięni, chcieli wrzecz zupełne uniewinnienie oskarżonych; drudzy mieliemsi, iż uznanie winy niektórych było koniecznością, lecz że dla wielu powodów prawnych i okoliczności, zmniejszających przestępstwo, umiarkowanie kary było obowiązkiem sumienia sędziów; inni nakonieć, lecz tych tylko było 4 czy 5, upatrywali zbrodnia stanu, skłaniali się ku surowemu wyrokowi, a za najsurowszym oświadczyli się, z żalem wyznając wypada, generał Krasieński. Biskupi wszyscy bez wyjątku, tak jak na kapłanów Chrystusowych przystało, głosowali za łagodnością, książe Czartoryski za umiarkowaną karą. To zdanie przeważało, Krzyżanowskiego na sześć lat więzienia wyrok senatu skazał, innych uniewinnił. Lecz gdy się po raz ostatni miał się zebrać dla ogłoszenia wyroku, rozkaz najwyższy to ogłoszenie wstrzymał, oskarżonych do więzień zwrócił, a wszystkich sędziów wśród murów Warszawy uwięził. Każdy bowiem z nich otrzymał zalecenie, aby się z stolicy nie oddalał, a gdy przez rok cały nakaz ten cofniętym nie był, gdy żaden z senatorów, mimo naglącej potrzeby powrotu do domu, dozwolonego wyjazdu z Warszawy uzyskać nie mógł, ujrzał naród z oburzeniem najwyższą magistraturę w kraju konstytucyjnym, a pogardą prawa, okupującą rocznem uwięzieniem niepodległość sumienia i niezachwianą prawosć sędziowską. Tę godnością postępowania senatu uczeni się w obliczu narodu i pocieszył go wśród skażenia rosnącego i szerzącego się upodlenia, widokiem meżstwa cywilnego i niezachwianej cnoty. Lecz im więcej opinia publiczna oceniała prawosć

senatu, tćm się bardziej nieublagana okazywała dla tych senatorów, którzy się od ogółu odłączyli. A tak rozjątrzenie umysłów coraz bardziej rosło i przeciw władzy, ufnęj w swą potęgę, i na wszelkie odważającej się bezprawia, i przeciw tym z rodaków, którzy jej z korzystną dla siebie uległością służyli i do coraz liczniejszych gwałtów czynem lub brakiem oporu dopomagali.

Rozdział XI.

Od końca sądu sejmowego do koronacyi włącznie. Rok 1828 i 1829.

Rok 1828 powstał ciężarny ważnym wypadkami. Wojna Rosyj z Turcyj zdawała się niewątpliwą i wszelkie do niej przygotowania czynione były. Poseł rosyjski p. Ribaupierre opuścił Konstantynopol, wojska zbierały się nad Prutem, sam cesarz miał stanąć na ich czele. W Anglii p. śmierci Canninga i po chwilowem ministeryum lorda Goderich, książę Wellington objął ster rządu i najusilniejsze starania zwrócił ku przeszkodeniu wybuchu wojny tureckiej. We Francji z końcem roku 1827 upadło ministeryum Villela a miejsce jego w głównym kierunku rządu zajął p. Martignac. P. Laffonays, poselstwo w Petersburgu porzućwszy, został ministrem spraw zagranicznych i utrzymując przyjazne z Rosyą stosunki, ośmielał ją niejako do wytrwania w zamiarze wystąpienia zbrojnego przeciw islamizmowi. Wyznać należy, iż opinia europejska, iż zyczenia liberalne i cywilizacyjne oświadczały się w tym razie za Rosyją. W tym też duchu w tej sprawie cesarz Mikołaj przemawiał, a chcąc i Polaków dla siebie zjednać, rozkazał wystawić pomnik u kapucynów Janowi III, gdzie serce jego złożone, a to w celu uczczenia pamięci wiekopomnego pogromcy Bisurmanów. Z początkiem wiosny wojska rosyjskie pod dowództwem starego feldmarszałka księcia Wittgenszteina Prut przeszły, zajęły Wołoszczyznę i w maju posunęły się za Dunaj. Przybył i cesarz z wielkim księciem Michałem do obozu, lecz jakż był jego gniew i zadziwienie, gdy wszystkie raporty, jakie mu o stanie wojska i gotowości do wojny składano, okazały się kłamliwemi! Liczba wojska była o trzecią część mniejsza od tej, jaką na papierze wykazywano; zapasy amunicyj i wszelkich materiałów wojennych były niedostateczne; pontony, podług raportów już przysposobione, rosły jeszcze w lasach nie wyrobione i nie ścięte. Oburzenie i zagniewanie cesarskie było niezmiernie — lecz rękawicy cofnąć nie można było. Niepowodzenia tej wojny pod Braiłowem, Sylistryą, Warną, uczeszyło i zaspokoilo nieco Austryj i Anglij; leca to niepowodzenie przypisać należało niedołężnemu dowództwu starego księcia Wittgenszteina i niedostatecznemu przysposobieniu się do wojny a raczej temu gorszaczemu systematowi, na którym w Rosyi równie wojskowy jak cywilny rząd jest oparty, systematowi kradzieży, kłamstwa i przekapstwa. Nowy pobór rekrutów nakazywany, a i coraz groźniejsze przygotowania zapowiadały na rok przyszły wystąpienie całej potęgi rosyjskiej a więc niezawodne zgruchotanie pruchniejącego państwa tureckiego. Niepomysłności pierwszego roku, których sam cesarz był świadkiem, przekonały go naprzód o konieczności zaprowadzenia najsprężystszej administracyi wojskowej a na-

stępnie o zupełnej niezdolności tak swojej jak w. ks. Michała do dowództwa nad wojskami wśród obrotów wojennych lub na placu bitwy. Obydwo braciom nie zbywało na osobistę odwagę, przez całą życie obydwa wojskowością szczególniejszą zajęci byli, przecież żadnej zdolności do naczelnego dowództwa w wojnie nie okazali i nie czuli w sobie i dla tej zapewne przyczyny nigdy się już cesarz Mikołaj na czele wojsk swoich wojujących nie ukazał.

Wielką łaską Opatrzności jest dla Europy, dla ludzkości, dla cywilizacyi, że książęta rodu Romanowów są tylko wojskowymi a nie wojownikami. Duchu wojskowości posunęli oni do najwyższego stopnia, zniżyli do najdrobniejszych szczegółów, geniuszem wojennym od Piotra wielkiego przelali być natchnieni. Cesarz Aleksander uzalał się nieraz na ten brak zdolności wojennych, który się i w jego następcach daje spostrzegać. Wystawny sobie na czle miliona bagnętów i tysiąca dział północny jakiego wielkiego wojownika, bohatera, — nie powiem Napoleona, lecz tylko Henryka V angielskiego, czwartego francuskiego, lub Gustawa Adolfa albo Karola XII; wystawny sobie tylko wskrzeszonego Piotra w; a biała światła a utopia monarchi powszechnej urzeczywistnioną została w powszechnem samowładztwie. Wiele rozprawiają w Europie o żądach ambitych Rosyi. — Tak, Rosya chce panować nad światem, chce się wznieść do najwyższej potęgi, lecz aby się do niej wzniosła, brakuje jej bohatera. Obok objawianych pożydliwości, nie dostaje Rosyi dostatecznej światłości do ich zaspokojenia, tćj światłości w przedsięwzięciu, dzielności w wykonaniu, tćj tylko monarcha, wielki człowiek i wielki wojownik nadać może. Gdyby był nim cesarz Mikołaj, trzy razy w życiu byłby mógł opanować Konstantynopol. — Z wystąpieniem wojennem Rosyi łączy się zawsze zżeczne i podstępne działanie dyplomacyi, w którym żaden gabinet petersburgskiemu nie wyrówna; leca ta własna ufnosć, pokładana w skuteczność kręctwa dyplomacyjnego, odejmując Rosyi tę moralną odwagę w czynie, która na tak ogromnie silie materyalnej może się opierać. W ciągu panowania cesarza Mikołaja nie dostrzedzemy żadnego zamiaru wielkiego, śmiałego, bohaterskiego, żadnego przedsięwzięcia olbrzymiego, godnego takiego olbrzyma. Ze wszystkich wojen najmiejszą może była wyprawa węgierska. Dla wznieścia potęgi Rosyi ku szczytowi, do którego dojść może, trzy wielkie przedsięwzięcia przedstawiały się do wyboru: opanowanie Stambułu, połączenie wszystkich Słowian w monarchij słowiackiej lub wyprawa do Indyj dla zniszczenia potęgi angielskiej. Żadnego z nich śmiało, otwarcie, cesarz Mikołaj nie wybrał. Ale niech tylko zjawi się na tronie jego, niech tylko z krwi jego powstanie obok tronu jaki wielki wojownik z duchem bohaterskim, biała, powtórzam, Europie, biała swobodom ludów i cywilizacyi! Kiedy w ciągu wiosny i lata Rosya obł wiodła nad Dunajem, Francya tymczasem w wykonaniu traktatu 6 lipca, który podpisała z Anglij i Rosyją, w celu zapewnienia niepodległości Grecyi, przygotowywała się do udzielenia jej czynnej pomocy. Wyprawa do Morei dla wyparcia z niej wojsk egipskich Ibrahima paszy powierzona

w Poznaniu, przeznaczywszy mu Krotoszyn na miejsce zamieszkania.

Korespondencje Dziennika Pozn.

Warszawa, 19 kwietnia.

... Tak zwana w urzędowym języku unifikacya Królestwa z Carstwem, czyli właściwie niszczenie odrębności Królestwa i tępienie naszej narodowości, postępuje szybko, gwałtownie. Świeży ukaz z dnia 9 kwietnia r. b. znosi komisyj przychodów i skarbu, a zarazem urząd głównego dyrektora przydującego w tćjże komisiji, i cały zarząd finansowy Królestwa przylacza do zarządu Carstwa, i bezpośrednio poddaje go ministeryum finansów. Ukaz ten, składający się z 6 artykułów i obejmujący przepisy przechodnie, w motywach zapowiada „dla dobra mieszkańców Królestwa“ ryblich zmienienie rady administracyjnej i innych władz centralnych. Duch i cel tych reform jest nam doskonale znany, więc nie potrzebuje rozdziwiać się, o ile on zgodzi się z dobrem mieszkańców Król. Polskiego. Położenie i stan kraju są najlepszym dowodem działania i wpływu tych reform. Do czasu wskazeć zupełnego zasmilowania zarządu finansowego Królestwa z Carstwem, ustanowiony został główny zarząd finansowy Królestwa, naczelnikiem którego mianowany dotychczasowy dyrektor główny przydujący w komisiji przychodów i skarbu Markus. Na zasadzie tych nowych reform budżet Królestwa ułożony już został przez ministeryum finansów w Petersburgu i w budżecie carstwa pomieszczone. Dochody z Królestwa, prócz źródek, które już dawniej na rzecz skarbu carstwa pobierane były, jak np. z celnicztwa, obliczone zostały na rs. 16,456,827 kop. 90¹/₂; wydatki zaś na 18,973,557 kop. 4¹/₂. Oprócz tego same koszty poboru dochodów wynoszą rs. 1,145,453 kop. 25¹/₂, czyli razem wydatki wynoszą rsr. 20,119,010 kop. 30; wydatki więc przewyższają dochód o 5 milionów blisko rubli rs. rocznie. Jak więc wzorową jest ta administracya, dla dobra mieszkańców Królestwa Polskiego zaprowadzona, najlepiej przekonywa cyfra wydatków poboru, do osmiu milionów złotych polskich roziągająca się, i ogromny deficyt, który zrodził się z marnowania grosza publicznego na uposażenie czynowników i na zaprowadzenie tych reform, które jak cyfy dowodzą, materyalnie nawet kraj niszcza. Na pokrycie tego deficytu mają być podwyższone podatki, o czćm już poprzednio nam pisałem.

Po zniesieniu więc komisiji skarbu ma być wkrótce zniesiona i komisya oświecenia, ukazem z dnia 13 marca 1861 r. ustanowiona, a natomiast ma być przywrócony dawny okrąg naukowy warszawski, pod zarządem obecnego dyrektora oświecenia v. Witte. Skutkiem tego nastąpi znów nowa reorganizacya szkół, odpowiednia urzadzeniu szkół w carstwie. Począwszy więc od r. 1861, systemata naukowe zmieniają się co chwila — ile zaś na tem zyskuje ucząca się młodzież, łatwo odgadnąć. Szkoła główna przedewszystkiem ulegnie reorganizacyi; oprócz nazwy uniwersytetu, jaka ma być jej nadana, ma być stopniowo zaprowadzony w niej jako język wykładowy rosyjski, a nadto docentury mają być zniesione. Zgola cały systemat naukowy zamierzają urzadzić tak, aby o ile można najszybciej mógł nas prze-fabrykować na moskali; bynajmniej zaś nie ma na celu, by jak najwięcej światła pomiędzy nami mnożył. Mysł ta jest najzupełniej daleką i obcą całej rządzącej sferze u nas.

Inne władze centralne, oraz rada administracyjna, najdalej, jak mówią, w lipcu przestaną już istnieć. Więsz o przyjeździe cara do Warszawy przychodzi, przecież dotąd odwołana nie została; i owsem mówią, iż po odwiezieniu Moskwy w końcu miesiąca maja lub na początku czerwca wraz z całą rodziną do nas zawita i jakis czas pomiędzy nami zabawi.

Ruch w sferach wojskowych ciągle ożywiony. Poczyniono opronne obstalunki bronii w Ameryce, a prztem fabryki rosyjskie ani na chwilę w przerabianiu bronii

została dowództwu generała Maison. — Wojska przeznaczone do niej wypłynęły na morze 17 sierpnia a na początek następnego miesiąca chorągiew francuska zatknęta była na brzegach Peloponezu. — Wojska egipskie w skutku umowy zawartej z Anglij opuściły ziemie grecką; Turkom fortece bez wielkiego krwi rozlewu i wielkiego trudu siłą odebrano i Francya osiągnęła chwałę oswoobodzenia od barbarzyńskich pogan ojczyszny bogów starożytnych i od bogów większych ludz.

Wstrzymany chorobą w Warszawie, późno tćj wiosny wróciłem do mojej wiejskiej ustroni. Od czasu, jak Morawski zajmował kwatery w Radomiu, zwyknie i jadąc do Warszawy i wracając, obracałem drogę na Radom, a po drodze odwiedzałem Konstantego Świdzińskiego w Sulgostowie, dokąd i Morawski chętnie zjeżdżał. Łączył mnie z nim stósunki przyjazne a razem wspólnosć rzemiosła bibliofilskiego. Konstanty Świdziński, obdarzony znakomitemi zdolnościami, obszerną nauką, uczony i namiętny zbieracz dawnych pamiątek ojczysznych, był prawym człowiekiem i najlepszym Polakiem; leca z temi odznaczającemi go przymiotami łączył on wygórowaną miłość własną, despotyczne usposobienie umysłu, żywość, zszorstkosć i opryskliwosć charakteru, które żywie z nim a nawet stósunki towarzyskie czyniły dość trudnemi a nawet często mało przyjemnemi. Ja z nim przez ciąg kilkoletnich poufalskich związków żadnego nigdy zajęcia nie miałem, żadna chmura nie zaciemniała nigdy naszej przyjaźni, tak umiałem pielegnować jego miłość własną i oszczędzać jego drażliwosć. W domu jego, w którym chętnie i gościnnie przyjmował, było i co zobaczyć i czćm się zabawić i czego się nauczyć. Zbiory jego dawnych ksiąg i rękopismów polskich były bardzo znakomite, do najznakomitszych w kraju mogły być policzone; dla nagromadzenia ich nie szczędził ani kosztów ani trudów. Zapuściliśmy się w lato, był i pozostał bezbranny i dobrze zrobił, gdyż z swym usposobieniem despotycznym i drażliwym z trudnością byłby znalazł zone, trudniej jeszcze mógłby ją być uszczęśliwić. Ze będąc małego bardzo wzrostu, był bardzo ostry i kołacy, zwano go Sztylem. Oprócz namiętności bibliofila miał on jeszcze jedną, której w swojej wiejskiej ustroni dogadzać. Lubił niezmiernie smażć konfitury i przyprawiać likwory, i w tćm jedynie był bardzo słodki. W tym właśnie czasie o mało co nie stracił swoich bogatych zbiorów; ogień zakradł się do sali w pałacu, w którym księgi jego umieszczone były, tła przez dzień cały, napelnil salę dymem i parnem powietrzem. Farby wszystkie z obrazów stopniały a liczne książki, poczerniejszy od dymu, zachowały znaki niebezpieczeństwa, w jakim dęzostały. Ugaszono ogień, ocalono skarby biblioteczne, a ja przybywszy do Sulgostowa, znalazłem gospodarza wśród stójków konfitur, flaszek likworów i ksiąg poczerznialnych, które sam oczyszczał i wycierał.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Plac Wilhelmowski Nr. 4 w podwórzku na I piętrze są 3 pokoje świeżo wytapetowane i kuchnia z wodociągami zaraz do wynajęcia.

Ucznia potrzebuje cukiernia (2459) **Albina Gruszczyńskiego.**

Brylanty, Perły itd. Kupuj i placą najwyższe ceny **Gutentag i Sp.** [914]. w Wrocławiu, Riemerzeile 9.

Sklad i wypożyczalnia nut Mieczysława Leitgebra w Poznaniu.

zaopatrzone we wszelkie utwory kompozytorów Polski, Niemiec i Francji, niemniej i tanie wydania po 1 sgr. arkusz, przyjmuje abonentów każdego dnia pod nader korzystnymi warunkami. [2456]

Nakładem księgarni i antykwarni **J. Lissnera w Poznaniu** wyszła i jest do nabycia książka do nabożeństwa p. t. **Cicha Iza chrześcijańska.**

Wydanie to niezaprzeczenie stoi ponad dawniejszym wydaniem warszawskim. Mieści w sobie kalendarz i tablicę świąt ruch., ozdobione jest dwiema szczerymi rycinami koloru i złącza się wyraźnym drukiem i pięknym papierem. Liozny popyt najwinniej świadczy o zaletach książki tej. Cena egzemplarza brosz. 9 zlp., oprawnego w szkic, akasmit i stonowią kość od 15 zlp. do 8 tal. (2558).

Gwarantowana loteryja frankfurcka.

obejmuje wygrane flör. 200,000, — 100,000, — 50,000, — 25,000, — 2 razy 20,000, — 2 razy 15,000 itd. Los, który w 6 klasach nie wygrają, otrzymuje na powrót wpłatę 1 kl. w gotówce. — Ciągnięcie 1 kl. 5 i 6 czerwca. Jeden cały los tal. 3 13, — 1/2 tal. 1 22, — 1/4 tal. 26 sgr., — 1/8 tal. 13 sgr. Losy do wszystkich klas tal. 51 15, — 1/2 tal. 25 23, — 1/4 tal. 12 27, — 1/8 tal. 6 13. Losy do wszystkich klas rozsyłam franco i zapewniam wszystkie korzyści urzędowego planu. **Skora usługa.** **Gustaw Schwarzschild,** Zeil 58. Frankfurt n. M. [2526].

Assurantie Compagnie te Amsterdam d. a. 1771.

Donosimy niniejszem publicznie, iż uznanemu naszemu inspektorowi i agentowi generalnemu panu podporucznikowi **S. A. Krüger w Poznaniu** w uznaniu znakomitej jego czynności poruczylismy, prócz prowadzącej przezeń dotychczas agentury generalnej na W. Ks. Poznańskie wraz z powiatami chełmińskim i toruńskim w Prusach Zachodnich, także i kierunek naszej generalnej agentury na całą prowincję szląską, z wyłączeniem miasta Wrocławia. Prosimy o łaskawe utrzymanie okazanego mu dotąd zaufania. **Amsterdam** w kwietniu 1867. (2578).

Dyrekcya.

*Drylich na wantuchy i płótno gładkie i w paski, aż do 65 funtów celnych wazące, jako też gotowe wantuchy poleca jak najtaniej handel płótna **Salomona Beck,** Rynek 99.* [2569].

Siewniki rzędowe (Drill) Priesta i Woolnough, dla każdego gatunku g. untów, systemu istotnie poprawionego Garrett, oznaczające się konstrukcją, wykonaniem i lekkiem biegiem;
Siewniki do szerokiego siewu, systemu lykowego 12 stóp szerokiej;
Siewniki rzędowe uniwersalne itd.

Lokomobile, młockarnie ze stawniej w świecie całym fabryki Claytona Schuttlerworth i Sp.;
Howarda plugi i brony, parowe i konne itd., jako też inne gospodarcze maszyny najstawniejszych specjalistów Anglii są w zapasie i polecają się po cenach katalogu.

Maurycy i Józef Friedländer, 13 Schweidnitzer Stadtgraben.

Zakład reparator i sklad u A. Algöver w Wrocławiu. P. S. Co do wszystkich machin możemy się powołać na świadectwa najznakomitszych rólników szląskich i poznańskich. [1584].

Marshall Sons i Sp. Lokomobile, młockarnie itd., Smyth i Sons siewniki, maszyny do rozrzucania mierzwy, [2555].

Samuelsona żniwiarki polecam pod gwarancją dobroci i podaje najwięcej uznane polecenia. — Na wrocławskim targu machin dnia 2, 3 i 4 maja wystawię te maszyny.

H. Humbert, Nowa Swidnicka ul. 9. dawniej ulica Tauenziena 6b Wroclaw.

Świadectwo.

Do pana H. Humberta, Wrocław.
Z radością donoszę Panu, iż parowa młockarnia z fabryki **Marshall Sons i Sp.** okazała się wyborną w każdej mierze. Daje ona wiele ziarna przy zupełnej czystości odmłocenia, sortuje doskonale i w ogóle dostarcza zboże, mogące natchemias być wywiezionem na targ. Świadectwo niniejsze może Pan wedle upodobania ogłosić publicznie. **Bettlern,** dnia 10 kwietnia 1867. Uniżony **B. Josephy.**

Świadectwo.

Do pana H. Humberta, Wrocław.
Pańska parowa młockarnia z fabryki **Marshall Sons i Sp.** młóciła u mnie rozmaite gatunki zboża z największem mojem zadowolaniem. Daje ona wiele ziarna, młóci zupełnie czysto i czyści dobrze rozmaite gatunki. **Klein Tinz,** dnia 4 kwietnia 1867. **R. Kestermann.** [2556].

Szanownej publiczności donoszę jak najprzejrzyjniej, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem tu w **Bydgoszczy** — na rogu Rynku i Mestowej ulicy — nowo urządzoną

Cukiernię i Winiarnię.

Wszelkie zamówienia na wyroby cukiernicze będą gustownie i jak najpunktualniej wykonywane. Zawsze będzie usilnem mojem staraniem, wymaganiom wszechstronnym zadacę uczynić w nadziei, że nowe me przedsięwzięcie **szanowna publiczność** temi samymi, co dawniej, zaszczycać raczy względami. [2583].
Bydgoszcz, 22 kwietnia 1867.

Emil Kulaszewski.

Lubownikom kwiatów i ogrodów i gospodarzom wiejskim i leśnym polecam bogaty mój sklad nasion gospodarskich i ogrodowych, a mój **tegoroczny wykaz nasion (Nr. 29)** jest na usługi bezpłatnie i franco.

Bukiety z świeżo zerwanym kwiatów robią się zawsze w sposób najgustowniejszy. **Poznań** na wiosnę 1867. [836].

Handel nasion i ogrodnictwo artyst. i handlowe **Henryka Mayera, Królewska ulica 15a.**

Ekonom i pisarz z dobrmi świadectwami znajdują miejsce od św. Jana r. b. Zgłoszenia od 1 października rb. 4 pokoje, kuchnia wraz z przynależnościami i ogrodem. pod **Wągrówcem.** [2582].

Na **Grobli 12b.** są tania do wydzierżawienia od 1 października rb. 4 pokoje, kuchnia wraz z przynależnościami i ogrodem. [2497].

Wywaru marcowego 1867 r. Najlepszy double brown Stouh porter pp. **Barclay, Perkins i Sp.** w Londynie odobrali i polecają **Bracia Andersch.** [2576].

Zdrowisko w Koenigsdorf — Jastrzębiu i skoncentrowane żoly.

Uznana przez najznakomitszych lekarzy nadzwyczajna siła lecząca wzmiankowanego zdrowiska w zastarzanych reumatyzmach każdego rodzaju, paralizach, syfilis, skrofulach, nabrzmieniu gruczołów, nacley i jajeczaków, długu trwającem ropieniu się ran, przepięleniu krwi, kości palczowej i mózgu, zastarzanej migrenie, naprowadzila na myśl, aby dla ułatwienia przesyłki i dla zaganego może spotęgowania skuteczności przygotować preparat, różniący się swym składem od wielkiej liczby żól i soli kąpielnych, to jest:

żoly skoncentrowane.

Takowe urabiają się za pomocą wyparowywania przy łagodnej temperaturze i zawierają wszystkie skuteczne części składowe, mianowicie **jod w silnej koncentracji.** Przez nie pomnaża się zasób środków lekarskich tak dla publiczności jak lekarzy. Woda ze źródła i żoly skoncentrowane sprowadza można z zarządu zdrowiska w **Koenigsdorf — Jastrzębiu** (stacya pocztowa) i ze wszystkich handłów wód mineralnych Niemiec. [2565].

Zakład leczący w Görbersdorf pod Waldenburgiem w Szląsku

otworzony znów został na dniu 1 kwietnia. Leży on w strefie wolnej od tuberkulozy, odwiedzaną przezo bywa mianowicie przez suchotników z bardzo pomyślnym skutkiem. Nawet w najdalej posuniętych stadyach cięższo się jeszcze zadziwiająciami skutkami, przy dłuższem trwaniu kuracyi nawet wyleceniem. [2418].
Listy frankowane przesyłać należy do podpisanego.

Dr. Brehmer.

Sławny biały syrop piersiowy G. A. W. Mayera do nabycia w Poznaniu u

Br. Krayn, Wroniecka ul. No. 1.
Izydor Busch, plac Sapieżyński No. 1.
J. N. Leitgeber, Wielkie Garbary No. 16.

zaś na prowincyi [909]
Międzychód, J. J. Börner,
Bydgoszcz, Rud Regenb. Grun.
Czaplin, Gustaw Grun.
Czarnków, L. Wruck.
Dolsk, Szymon Feig.
Koźnia, S. Hirschberg.
Wielń, H. F. Bodin.
Wsohova, Aug. Cleemann.
Gniewkowo, Ludwik Wolff.
Golańca, M. Wolff.
Grudzisk, C. R. Mitzel.
Gurzo, Jakób Munter.
Jarocze, Sam. Luttmann.
Janaczowo, M. Pittner.
Jarocin, M. Littmann.
Inowroclaw, Aptekarz Gust. Gnoth.
Kempno, Herm. Schelenz.
Kroloszyn, H. Lewy.
Kurwik, J. F. E. Krause.
Leszno, J. G. Schubert.
Lubienica, C. A. Lubenau.
Międzyrzecz, A. F. Gross i Sp.
Miloslav, F. Stein.
Nowy Tomysl, Ernest Tepper.
Naklo, Fr. Lebinsky.
Ostrow, Herm. Gutsche.
Pleszew, J. Joachim.
Poneo, J. S. Rothert.
Fila, A. Herz.
Rawlcz, W. Schoepke.
Rogoźno, A. Busse.
Samolín, F. E. Gartzeke.
Szamotyły, Jul. Peyser.
Smgiel, C. E. Nitsche.
Srem, Emil Stewerth.
Strzelno, J. Kuttner.
Skoki, A. Breuning.
Skwierczyna, Cohna księgarnia.
Trzemeszno, G. Olawsky.
Wągrówlec, Ed. Kremm.
Wrzesnó, Wolff Sieburth.

VERDAUUNGS - PASTILLEN **AUS LACTAS SODAe UND MAGNESIA** **VON BURIN DU BUISSON**

aptekarz i. klasy, laureat ces. wicekorony moacyznej w raryżu, ryzyko lekarze w przypatkach przerwania funkcyi trawienia żołądka i kiszki. Skutecznym jest także przeciw chorobom gastritis, gastriti, długu trwającemu lub bolesnemu trawieniu, odbijającym się gazem; przeciw wzmianki żołądka i kiszki; przeciw wzmianki po spożyciu pokarmach; brakowi strawności, wychudzeniu, blednicy jako i przeciw cierpieniom wątroby i nerek. [6288].
Sklad w Poznaniu w aptece **Elsnera.**

Suknie gotowe najświetszych kroi F. Bogusławski.

Kapiele morskie na wyspie Helgoland.

Tutejszy zakład kąpielny otwiera sezon swój z dniem 15 czerwca i to równocześnie z regularną ieglugą parową tak z **Wetzry jak Elby** i kończy się dnia 14 października.
Przy sposobności tego uwiadomienia niechaj wolno nam będzie przypomnieć, iż wyspa Helgoland łączy wszystkie przyrody leczące kapiele morskie, które osobno już zwykły być uważane jako zalety miejsca kąpielnego nad wybrzeżem morskim. Należy tu przedewszystkiem dolny wybór rozmaitych miejsc do kąpania, których każdego czasu użyć można do silniejszych kąpiele w czasie przypływu jak do słabszych w czasie odpływu morza, podczas kieley równocześnie na silniejszym lub słabszym ich działaniem dysponować można w sposób, że wybiera się miejsce do kąpania naprzeciw silniejszemu uderzeniu wałów lub też, mając wiatr z tyłu, kąpie się w spokojnem morzu.

Insularne położenie Helgolandu utrzymuje dalej specyficzne własności żagodnego, ożywczego, zawsze prawie równo umiarowanego powietrza morskiego, które, jak wiadomo, najznakomitszy ma udział w przestrajającym i leczącym działaniu wód morskich, w całej ich czystości i właściwości bez wszelkiego zmiennego wpływu. Przez to mianowicie przybyra Helgoland także i charakter klimatycznego miejsca letniego, który przynajm na najznakomitsze powagi lekarskie, dla takich mianowicie chorych, którzy zniewoleni byli do przebywania w czasie zimy w ciepleszej strefie.

Podczas kiedy dom kąpielny w praktycznym swem urzadzeniu ma do wszystkich gatunków zimnych i ciepłych kąpiele we wanażach, jako też do spadowych, deszczowych i nasiadowych zadość czyni zupełnie życzeniom gości kąpielnych, a dokonane nowe promenady bezpośrednio nad wybrzeżem morskim rozszerzają przechadzki po całej wyspie, podaje się w **wszystkim odwiedzającym wyspę** przez nowy dom konwersacyjny z elegackimi jego salami i wborną kuchnią, przez bale, koncerta, teatr, przejażdżki po morzu w okrętach żaglowych i wiosłowych, przez polowanie i łowienie ryb, jako też przez jedne pewnie w swoim rodzaju oświetlenie grot skalnych interesujących, zmieniająca się rozrywka.

Żegluga parowa utrzymują dwa wielkie, szybko żeglujące, 2 i 4 lazne rowce morskie, które urzadzone są jak najwygodniej dla podróżnych kąpielnych i mają netylko elegackie salony, lecz także osobne kajuty damske i prywatne, wedle następującego przez odnośne dyrekcyje ustanowionego planu:
Z **Bremerhafen - Geestemünde**, dokąd koleja przybywa się w 1 1/2 godzinie, wypływa parowiec północnego Lloyd'a z podwójną szrubą

Nordsee,

kapitan **G. Tapken.**
Od 15 czerwca do 15 lipca każdy wtorek i każda sobota do Helgolandu; każda środe i poniedziałek napowróć
Od 16 lipca do 30 września co wtorek, czwartek i sobota do Helgolandu; co środe, piątek i sobota napowróć.
Dalej dnia 5 i 12 października do Helgolandu, dnia 7 i 14 października napowróć do Bremerhafen - Geestemünde.

Okręt ten, odbywa całą podróż w mniej więcej 4 godzinach, wypływa z Helgolandu z rana o 9 1/2 godzinie po przybyciu pierwszego bremskiego pociagu osobowego, a powrót swój tak zawsze urzadza, iż przybycie następuje równocześnie z przechodzącami pociągami kolejowemi.

Z **Hamburga**, wypływać będzie z wstępem do Cuxhafen znany parowiec z kołami **Helgoland,** kapitan **J. J. Meyer,** podług planu następującego:
Od 15 czerwca do 20 lipca co środe i sobota do Helgolandu; w czwartek i poniedziałek napowróć.
Od 4 września do 28 września co środe i sobota do Helgolandu; co czwartek i poniedziałek — a więc po raz ostatni 30 września — napowróć do Hamburga.

Odjazd z Hamburga o 8 godzinie z rana.
Zamówienia pomieszkań odbiera podpisana dyrekcyja, jako też lekarz kąpielny p. dr. v. Aschen, który na zapytania lekarskie gotów jest rady udzielać.
Helgoland w kwietniu 1867.

Dyrekcya kąpiele morskich.

Zdrowisko żolowe, zawierające jod i brom, w Geczatkowicach pod Pszczyną otworzone będzie dnia 5 maja.
Prócz kąpiele pospoliczych urzadzone są przyrzady do kąpiele spadowych i nasiadowych a mianowicie skuteczne **parowe kąpiele żolowe. Woda mineralna** używa się wewnątrznie z wielkim skutkiem. Skutecznem przedewszystkiem okazało się zdrowisko to we wszystkich cierpieniach skrofulicznych, podagrze, reumatyzm, cierpieniach nerwowych, kurczach, paralizach, stwardnieniach gruczołów, obstrukcyj, chorobach niewieścich, chorobach zaskórnych, zastarzanej syfilis itd.
Postarano się o rozrywkę i dzienniki, muzykę, kregielnią, bilard i wszystkie wygody. **Wody, sól kąpielna i skoncentrowane žoly** rozsyłają się każdego czasu.

Zdrowisko oddalone jest o pół godziny od **Pszczyny a ćwierć godziny** od leżącego nad kolejją północną dworca **Dziedzice**, do którego dojechać można codziennie dwa razy z jednej strony z **Bogumina** (Oderberg) z drugiej z **Owiewicza**. Zamówienia pomieszkań i inne polecenia uprasza się przesyłać do inspekcyi zdrowiskowej. Względnie lekarskim udziela objaśnień lekarz zdrowiska, radzca sanitarny p. **Dr. Habel.** [2513].

Frankfurcka lot. miejska potwierdzona przez rząd król. prusk. Do nadechodzącej 1 klasy, 1/4 losy oryginalne 3 tal. 13 sgr., pół 1 tal. 21 sgr., ćwierć 26 sgr. Wylęczenie wynagrodzenia za pisanie. Zamówienia wykonuje sumiennie i przysyłam zamawiającym nie promessy bez wartości, jak się to dzialo z Frankfurtu **Herrmann Block,** w Szczecinie, dom bankowy. [2424].

Loteryja frankfurcka.

Rozpoczecie I. klasy 5 czerwca. Główna wygrana flör. 200,000, 100,000 itd. — 1/4 los tal. 3 13, — 1/2 tal. 1 22, — 1/4 tal. 26 sgr., — 1/8 tal. 13 sgr. Plan uryzędowy. Upraszam o natchemiasowe przesłanie zamierzonej zamówień celem umozlednienia przesyłania. **Skora usługa.**
Gustaw Schwarzschild, [2558]. Zeil 58. Frankfurt n. M.

Dnia 13 maja r. b. ciągnięcie wygranych 1 kl. kr. pr. hanow. loteryi.

Oryginalne losy po cenie planu: 1/4, po 4 tal. 10 sgr., — po 2 tal. 5 sgr., 1/2, po 1 tal. 2 1/2 sgr., jako też do głównego i końcowego ciągnięcia ostatniej kl. kr. pr. osnabruckiej loteryi, ciągnięcie od 20 maja do 1 czerwca r. b., — po 16 tal. 7 1/2 sgr., — 1/2 po 8 tal. 4 sgr. poleca **król. pruska kolekcya główna A. Mollinga w Hanowerze.** [2527].

Do rozpoczynającego się w dniu 18 kwietnia (4 klasy) **ciągnięcia głównego król. pruskiej loteryi** przedaję na drukowanych losach udziałowych:
1/4 losu udziałow. za 30 1/2 tal.
1/8 " " 15 7/8 " 18 1/2 sgr.
1/16 " " 7 7/8 " 18 1/2 sgr.
za 1 tal. Losy woryginalo nieco drożej.

G. A. Kaselow. Handlarz losów loteryjnych prawnie umocowany. **Szczecin, Grosse Oberstrasse 8.** W ostatnim czasie padlo w mojej za szczęśliwość od lat 25-uznanej kolekcyci 150,000 tal.; 2 razy 50,000, raz 10,000 tal. itd. na sprzedane przeszedłone losy, dla czego polecam się do najlaskawszego odbioru. [2042].

Do rozpoczynającego się w dniu 18 kwietnia (4 klasy) **ciągnięcia głównego król. pruskiej loteryi** przedaję na drukowanych losach udziałowych:
1/4 losu udziałow. za 30 1/2 tal.
1/8 " " 15 7/8 " 18 1/2 sgr.
1/16 " " 7 7/8 " 18 1/2 sgr.
za 1 tal. Losy woryginalo nieco drożej.

HOTEL de la PAIX (J. Benois) **Berlin,** pod Lipami 43, w bliskości kr. zamku, poleca swe elegancko urzadzone pokoje. Panowie Polacy znajdują u mnie zawsze gości pochodzenia polskiego i najwięcej poszukiwane gazety polskie jako też wyborną francuską kuchnię i wina. Table d'hotel 0 4 godzinie. [1419].

Nasienie buraków olbrzymich białych i żółtych, macę po 12 1/2 sgr. poleca (2515).

Do znaczenia bielizny poleca strament chemiczny, opierający się najmocniejszym środkiem bielienia, kurtki wraz z przepisem użycia po 12 1/2 sgr. [1596]. apteka **Elsnera.**

Wody mineralne świeże.

Adelheidsquelle, Bilfiska, Karlsbadsk. Mühl, Schloss i Sprudel, Eger Franz i Salm, Ems Kessel i Kraenchen, Giesshübel, Homburg, Kissingen Rakocz, Lippspring, Pyrmont, Salzbrunn, Schwalbach, Seltersk. Soda, Spaa, Weilbach, Wildunger, i wrogorkkie odebrał **J. Jagielski,** [2591]. aptekarz.

Wody mineralne świeżego nalewu wszystkich używanych gatunków nadeszly do [2559] **Apteki Elsnera.**

Wszystkie używane wody mineralne nalewu 1867 r.

odebrały i polecają następujące apteki **Kirschtin, Miankie wicza,** Kolskiego, nadworna. **Pfulha, Reimanna,** Czerwona, na Chwaliszewie. **Schubartha,** pod Eskulapem. [2427].
Limfę do szczypania osopy bezpośrednio z krów wziętą, na jedn. osobę 20 sgr. ro syła w każdej porze roku świeżo **Dr. Pissin,** lekarz praktyk. **Berlin, Schiffbauerdamm 38.** [2425].

Cierpienia zaskórne i choroby skrofuliczne (wzruty, wrzody, próchnienie kości, gruzyki) leczy gruntownie na drodze korespondencyi **Dr. Krüger** w Berlinie, Belle Alliance-Str. 106. Listy po niemiecku lub po francusku.

Bezdzietność

usługa po poprzedniej piśmiennej konsultacyi, Herndorf pod Gógową. [2585]. **Meyfarth,** akuszer.
Znane z dobroci **mydło twarde** pana A. Kowalskiego i Sp. sprzedaje funt po 4 1/2 sgr., szare funt po 2 1/2 sgr., mądzkę w najprzedniejszym gatunku funt po 4 sgr., **modro (Victoria) funt po 2 1/2 sgr.** w większych ilościach taniiej, handel korzen. **H. Stróżyńskiego,** [2571]. dawniej A. Kowalski i Sp., Wodna ul. Nr. 1, naprzeciw szkoły Ludwik.

Bernard Supper, blecharz i fabrykant wyrobów woskowych w Wrocławiu

poleca przewielebnemu duchowienstwu swój sklad białych i żółtych świec woskowych po najniższych stałych cenach, ręczną z rzetelną ceną wagę, czystość i niefałszowanie [195].

Uwiadomienie dla zażywających tabakę.

Wylęczny sklad ulubionej tabaki **Mapę de France** Karóla Gráffa w Kreuznach na W. Księstwo Poznańskie przejął i ofiaruje takową handel cygar **E. Gütlera,** [2584]. 20 ulica Wroclawska No. 20.

J. Bierkowski w Wrocławiu, ulica Swidnicka,

poleca Szanownej publiczności swój dobory cygar **szlad cygar,** prawdziwych hawańskich, hamburgskich i bremskich [2579].

Najlepsze śliwki suszone węgierskie funt po 4 sgr. sprzedaje H. Stróżyński, [2572].

Wodna ulica No. 1, naprzeciw szkoły Ludwik.

Teatr letni w Poznaniu.

W niedzielę, dnia 28 kwietnia 17 wielki świąt **wieczór fantastyczny** z przedstawieniami obrazów świata w 4 oddziałach.

Na ogólnie żądanie szanownej publiczności widzę się spowodowanym do powierzenia na tém przedstawieniu [2573].

Ścięcia głowy wraz z wyjaśnieniem.

Herrmann Monhaupt, cesarsko-rossyjski sztukmistrz nadworny. Biletów dostać można u pana Friedländera, Wilhelmowski plac Nr. 6.
Na miesiąc maj rb. mogą przyjąć zamówienia do nauki tańca na wieś. **Rochacki,** ulica Myńska No. 6. [2504].

Willard'ta wiekie anatomiczne **m u z e u m**

otwarte jest codziennie w hotelu skąskim z rana od 10 godzinie aż do 7 wieczorem. **W piątek, dnia 26 kwietnia tylko dla dam.** [2521].

W niedzielę zamknięciem zostanie nieodwołalnie.

U Nawrockiego Rynek i Franciszkańska ulica No. 77, dzisiaj i dni następane **KONCERT** wykonany przez towarzystwo damskie **Wohlfarab** z Czech. [2536].

Sala w ogrodzie ludowym.

Niedziela dnia 28 kwietnia **wielki koncert** kapeli 50 pułku pod kierunkiem kapelmistrza pana **Walther.** Cena wzięcia 2 1/2 sgr. Początek o 5 godzinie. [2586]. **Emil Tauber.**